
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COM. URECHENI
Nr 7334 128.12.2017

PROCES VERBAL

Incheiat astazi 28.12.2017 in cadrul sedintei extraordinare a Consiliului local al comunei Urecheni.

Convocarea Consiliului local s-a facut potrivit Dispozitiei m.299 din 18.12.2017 a Primarului

comunei Urecheni.

Invitatia la sedinta a consilierilor s-a facut in scris, precizandu-se ordinea de zi, data, ora si locul

desfasurarii .

Ordinea de zi a fost adusa la cunostinta locuitorilor comunei pnn afisarea "publicatiei

referitoare la elaborarea proiectelor de hotarare ce urmeaza sa fie supuse spre analiza, avizare ~i

adoptare de catre Consiliullocal al comunei Urecheni", afisarea invitatiei si a dispozitiei primarului, la

afisierul primariei.

Se face apelul nominal al consilierilor si se informeaza ca sedinta este legal constituita, fiind

prezenti 12 consilieri locali dintr-un numar de 13 in functie, absent fiind domnul consilier local Paval

loan.

A fost pus la dispozitia consilierilor locali, in timp util, procesul verbal al sedintei anterioare. Nefiind

nici 0 completare a opiniilor exprimate in sedinta anterioara a consiliului local, procesul verbal fiind

supus la vot, a fost aprobat de toti cei 12 consilieri prezenti la aceasta sedinta.

Domnul primar da cuvantul presedintelui de sedinta domnul consilier local Macarie Constantin.

Domnul presedinte de sedinta da citire ordinii de zi dupa cum urmeaza:

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului general consolidat pe anu12017.

2. Proiect de hotarare privind completarea si modificarea HCL Urecheni Nr

65/28.11.2017 cu privire la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anu12018.

3. Proiect de hotarare cu privire la stabilirea plafonului creantelor fiscale care pot fi

anulate, aflate in sold la data de 31 decembrie a anului 2017.

4. Proiect de hotarare cu privire la stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici

~ipersonalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei

Urecheni pentru anu12018.

5. Diverse: Intrebari, Cereri, Interpelari.



g

Se supune votului deschis ordinea de zi prezentata fiind aprobata in unanimitate.( 13 voturi pentru) .

Se trece la dezbaterea primului proiect pe ordinea de zi.

1. Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului general consolidat pe anu12017.

Domnul primar da citire raportului into emit de catre doamna consilier superior Vartolomei Maria din

cadrul Compartimentului financiar contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Urecheni

prin care se propune rectificarea bugetului localla urmatoarele capito le bugetare:

Potrivit prevederilor Hotararii de Guvem nr 899/2017 privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe

valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor de personal inclusiv hotarari judecatoresti si ale

adresei nr.31168/20.12.20 17 a Administratiei Judetene a Finantelor Publice Neamt ne sunt comunicate

influentele asupra sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul

comunelor cu suma de 28 mii lei la capitolul 11.02.02.

Modificarile intervenite in buget se realizeaza pentru sectiunea de functionare a anului 2017,astfel:

SECTIUNEA FUNCTIONARE

in cadrul capitolului bugetar 65.02-INVATAMANT , Titlull0 salarii se majoreaza alocatiile

bugetare cu suma de 28 mii lei.

Se da citire expunerii de motive si proiectului de hotarare. Comisiile de specialitate avizeaza favorabil

proiectul de hotarire. Nefiind discutii pe margine a acestui proiect de hotarare se supune la vot.Urmare a

supunerii la vot proiectul de hotarire a fost aprobat cu un numar de 11 voturi pentru si 1 abtinere

domnul consilier local Tanaselea Mihai Marcel fiind adoptata Hotararea Nr 73/28.12.2017.

2. Proiect de hotarare privind completarea si modificarea HCL Urecheni Nr 65/28.11.2017

cu privire la stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2018.

Avand in vedere Adresa Nr 15853/05.12.2017 de la Institutia Prefectului-Judetul Neamt, Serviciul

Verificarea Legalitatii Actelor prin care ni s-a semnalat incalcarea unor prevederi legale cu privire la

adoptarea HCL Urecheni nr 6512017 precum si luarea unor masuri pentru intrarea in legalitate prin

initierea unui proiect de hotarire pentru completarea si modificarea HCL Urecheni nr 65/2017;

Am initiat un proiect de hotarare avand urmatoarele modificari si completari:

"A1.Impozitul pe cHidirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

Art 3 alin (5) se completeaza si va avea urmatorul cuprins:

" In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii

impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut la alin.(3) valoarea impozabila

corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare."

2.
A2.1mpozitul pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice



Art 4 alin (1) lit (a) se completeaza si va avea urmatorul cuprins:

"a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii

5 ani anteriori anului de referinta, depus la organul fiscal local pina la primul term en de plata din

anul de referinta."

3.
B. Impozitul pe cHidiri datorat de persoanele juridice

Art 6 alin (6) se completeaza si va avea urmatorul cuprins:

"(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza 0 data la 3 ani pe baza unui raport de

evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, depus la organul fiscal local pina la

primul term en de plata din anul de referinta."

4.
D. Declararea. dobandirea. instrainarea si modificarea cladirilor

Art 8 alin (6) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

"(6) in cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau al altor modificari aduse

unei cladiri existente, inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei, care determina

cresterea sau diminuarea valorii impozabile a cladirii cu mai mult de 25%, proprietarul are

obligatia sa depuna 0 noua de declaratie de impunere la organul fiscal in a carui raza teritoriala

de competenta se afla cladirea, in term en de 30 de zile de la data modificarii respective, si

datoreaza impozitul pe cladiri determinat in noile conditii incepind cu data de 1 ianuarie a

anului urmator."

5.
E. Plata impozitului /taxei De cladiri

Art 9 se completeaza cu alin (5) si (6) care vor avea urmatorul cuprins:

"(5) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta., care se refera la

o perioada mai mari de 0 luna, taxa pe cladiri se plateste lunar, pina la data de 25 inclusiv a lunii

urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului, de catre concesionar, locatar,

titularul dreptului de administrare sau de folosinta."

"(6) In cazul contractelor care se refera la perioade mai mici de 0 luna, persoana juridica de

drept public care trans mite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta

colecteaza taxa pe cladiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de

folosinta si 0 varsa lunar, pina la dat de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada

de valabilitate a contractului."



6.
II. IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

Art 10 alin (2) se completeaza si va avea urmatorul cuprins:

"Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului sau a unitatilor

administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa

caz,orica!or entitati, altele decit cele de drept public, se stabileste taxa pe teren, care

se datoreaza de concesionari, locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de

folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren.In cazul transmiterii

ulterioare altor entitati a dreptului de concesuine, inchiriere, administrare sau de

folosinta, asupra terenului, taxa se datoreaza de persoana care are relatia

contractuala cu persoana de drept public."

7.
A. Impozitul/taxa pe terenurile situate in intravilan

La Art 11 dupa alin (2) se introduce alin (2"'..1) care va avea urmatorul cuprins:

"(21\1) In cazul unui contribuabil care detine mai multe terenuri situate in intravilanul aceleiasi

unitati/subdiviziuni administrativ-teritoriale, suprafata de 400 m' prevazuta la aline (2) se

calculeaza 0 singura data, prin insumarea suprafetelor terenurilor, in ordine descrescatoare."

Art 11 alin (8) punetul (7) se modifiea si va avea urmatoarea valoare:

Nr Categoria de folosinta Impozit leilha
Crt

7 Padure sau alt teren cu vegetatie 16

forestiera

8.
Declararea si datorarea impozitului si a taxei pe teren

Art 12 alin (8) si (9) se modi fica si vor avea urmatorul cuprins:

"(8) In cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in temeiul unui contract de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade mai mari de 0 luna,

titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are obligatia depunerii

unei declaratii la organul fiscal local pina la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare intrarii in

vigoare a contractului."

"(9) In cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in temeiul unor contracte de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade mai mici de 0 luna,

persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori



folosinta are obligatia sa depuna 0 declaratie la organul fiscal local pin a la data de 25 inclusiv a

lunii urmatoare intrarii in vigoare a contractelor, la care se anexeaza 0 situatie centralizatoare a

acestor contracte."

9.
Plata impozitului si a taxei pe teren

Art 13 alin (5) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

"(5) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care se refera la

perioade mai mari de 0 luna, taxa pe teren se plateste lunar, pina la dat de 25 inclusiv a lunii

urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului, de catre concesionar,

locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosinta."

Dupa art 13 alin (5) se introduce alin (6) care va avea urmatorul cuprins:

"(6)In cazul contractelor care se refera la perioade mai mici de 0 luna, persoana juridica de

drept care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta colecteaza

taxa pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta si 0

varsa lunar, pina la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de

valabilitate a contractului."

10.

Declararea si datorarea impozitului pe miHoacele de transport

Art 16 alin (2) si (3) se modifica si vor avea urmatorul cuprins:

"(2) In cazul dobindirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligatia sa depuna 0

declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta are domiciliul, sediul

sau punctul de Iucru, dupa caz, in term en de 30 de zile de Ia data dobindirii si datoreaza impozit

pe mijloace de transport incepind cu data de 1 ianuarie a anului urmator inmatricularii sau

inregistrarii mijlocului de transport."

" (3) In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania,

proprietarul acestuia are obligatia sa depuna 0 declaratie la organul fiscal local in a carui raza

teritoriala de competenta are domiciliul, sediul sau punctual de lucru, dupa caz, si datoreaza

impozit pe mijloace de transport incepind cu data de 1 ianuarie a anului urmator inmatricularii

sau inregistrarii acestuia in Romania."

11.
A. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism. a autorizatiilor de
construire si a altor avize asemanatoare



Art 20 alin (7) lit (a) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

"a) taxa datorata se stabileste pe baza valorii Iucrarilor de constructie declarate de persoana care

solicita autorizatia si se plateste inainte de emiterea acesteia;"

12.

B.Taxa pentru eliberarea autorizatiei in vederea desfasurarii unei activitati
economice san a altor antorizatii similare

Art 21 alin (l) si (2) se abroga.

Art 21 alin (3), (4), (5) si (6) se renumeroteaza si vor avea urmatorul cuprins:

"(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de 20 lei."

"(2) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planuri, detinute de consiliullocal, pentru fiecare metru patrat sau fractiune este de

32 lei"

"(3) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, si a carnetului de comercializare

a produselor din sectorul agricol se stabilesc de catre consiliile locale si este de 40 lei."

"(4) Persoanele a carer activitate se incadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563 -

Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932 - AUe activitati recreative ~i

distractive potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, actualizata

prin Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 337/2007 privind

actualizarea Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, datoreaza

bugetului local al comunei, orasului sau municipiului, dupa caz, in a carui raza

administrativ-teritorlala se desfasoara activitatea, 0 taxa pentru eliberarea/vizarea

anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii, care este 100 lei pen t ru an u I

2018."

13.

VII. ALTE TAXE LOCALE

Dupa punctul 10 se numeroteaza punctulll care va avea urmatorul cuprins:

"Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa este in

cuantum de 500 lei."

Dupa punctulll se introduce punctul12 care va avea urmatorul cuprins:

"Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei

activitati economice de catre persoane fizice, asociatii familiale ~i societati comerciale este de 15

lei Ian.

Mod de calcul: taxa include cheltuieli cu intocmirea dosarului: copii Xerox dupa documente de

stare civila, CIF, contact de comodat cerere, achizitionare tipizate.



Termen de plata: dupa aprobarea cererii depusa la Primaria Urecheni.

Autorizatiile prevazute la punctul12 se vizeaza anual pana la data de 31 decembrie a anului in

curs pentru anul urmator,

14.
LISTA CUPRINZA.ND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU
Se abroga valorile inserise in tabelul :

CAPITOLUL II
Taxe de inmatrieulare a autovehieulelor si remoreilor, autorizare provizorie de cireulatie si

autorizare de cireulatie pentru probe
Taxe de inmatrieulare permanenta sau
emporara a autovehieulelor si remoreilor:

a) autovehieule si remorci eu masa total a maxima 60 lei
autorizata de pana la 3.500 kg inc1usiv

b) autovehieule si remorci eu masa total a maxima
145 lei

autorizata mai mare de 3.500 kg

15.
Art 26.
Se abroga NOTA de la art 26

16.
Dupa Art 26 se introduce Art 26A1 care va avea urmatorul cuprins:

"Art 26A1 Se aproba procedura de acordare a facilitatilor fiscale categoriilor de persoane

fizice prevazute la art. 495, lit. d) ,din Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu

modificarile si completarile ulterioare, potrivit Anexei Nr.S. la prezenta Hotarare."

17.

Anexa Nr 2 la HCL Urecheni Nr 65/28.11.2017

ZONAREA COMUNEI URECHENI

Se abroga Incadrarea pe zone a terenurilor situate in extravilanul comunei Urecheni stabilita
prin Anexa Nr 2la HCL Urecheni Nr 65/28.11.2017.

18.

Se modifica Anexa Nr 3 la HCL Urecheni Nr 65/28.11.2017 conform tabelului:

IMPOZITUL PENTRU TERENUL EXTRA VILAN



IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE

lAMPLASATE iN EXTRA VILAN Art. 258 alin.

(6)

lNr.
LEllHAert.

Categoria de folosinta

1 Teren eu constructii 31

2 Teren arabil 50

3 Pasune 28

4 Faneata 28

5 !vie pe rod, alta decat eea prevazuta 55la nr. ert. 5.1
5.1 lVie pana la intrarea pe rod x

6 Livada pe rod, alta decat eea 56nrevazuta la nr. ert. 6.1

6.1 Livada pana la intrarea pe rod x

Padure sau alt teren eu vegetatie
7 forestiera, eu exceptia eelui prevazut 16

la nr. ert. 7.1

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani Xsi padure eu rol de protectie

8 Teren eu apa, altul decat eel eu 6
amenajari piscieole

8.1 Teren eu amenajari piscieole 34

9 /Drumuri si cai ferate x

10 Teren neproduetiv x

De asemenea s a propus si PROCEDURA de acordare a facilitatilor fiscale categoriilor de persoane

fizice prevazute la art. 495 lit. d) din Codul fiscal.

Se da citire expunerii de motive si proiectului de hotarare.Comisiile de specialitate avizeaza favorabil

proiectul de hotarare. Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarire a fost aprobat cu un numar de 12

voturi pentru, fiind adoptata Hotarirea Nr 74/28.12.2017.

3. Proiect de hotarare cu privire la stabilirea plafonului creantelor fiscale care pot fi

anulate, aflate in sold la data de 31 decembrie a anului 2017.

Domnul primar da citire referatului into emit de catre doamna Tanaselea Coca contabil venituri din

cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care propune stabilirea plafonului creantelor care pot

fi anulate aflate in sold la data de 31.12.a anului fiscal. Domnul secretar prezinta baza legala si anume



art 266 cod procedura fiscala" (5) Creantele fiscale restante administrate de organul fiscal central, aflate

in sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici de 40 lei, se anuleaza. Plafonul se aplica totalului

creantelor fiscale datorate ~i neachitate de debitori.

(6) In cazul creantelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotarare, autoritatile

deliberative pot stabili plafonul creantelor fiscale care pot fi anulate, care nu poate depasi limita

maxima prevazuta la alin. (5).

(7) Prevederile alin. (6) se aplica totalului creantelor fiscale datorate si neachitate de debitori aflate in

sold la data de 31 decembrie a anului.

(8) Creantele fiscale restante administrate de organul fiscal central si local se anuleaza si in

urmatoarele situatii:

a) ulterior inchiderii procedurii insolventei, in situatia in care creantele nu sunt admise la masa

credala potrivit legii, sub rezerva ca debitorul sa nu fi fost condamnat pentru bancruta simpla sau

frauduloasa ori sa nu i se fi stabilit raspunderea pentru efectuarea de plati ori transferuri frauduloase,

inclusiv in cazul atragerii raspunderii acestuia, potrivit legii;

b) ulterior inchiderii procedurii de reorganizare judiciara, in situatia in care creantele fiscale nu sunt

acceptate in planul de reorganizare confirmat de judecatorul-sindic, sub rezerva ca debitorii sa se

conformeze planului de reorganizare aprobat."

Se prezinta expunerea de motive, raportul de specialitate si proiectul de hotarire. Comisiile de

specialitate avizeaza favorabil proiectul de hotarire.Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarire a

fost aprobat cu - 12 voturi pentru, fiind adoptata Hotararea Nr 75 128.12.2017.

4. Proiect de hotarare cu privire la stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei

-.., Urecheni pentru anu12018.

Prin proiectul de hotarare ce are la baza prezenta expunere de motive se propune stabilirea

salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de

specialitate al primarului comunei Urecheni pentru anu12018, motivat de faptul ca potrivit Legii

nr. 153/2017 pentru salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si

completarile ulterioare, ce reprezinta noua lege cadru a salarizarii bugetarilor, salariile de baza

incepand cu data de 01.01.2018, pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul

familiei ocupationale .Administratie", din aparatul propriu al primariilor si consiliilor locale si

din serviciile publice din subordinea acestora, se stabilesc prin hotarare a autoritatii

deliberative care, toto data, este competenta, sa aprobe, in conditiile legii, bugetul de venituri si

cheltuieli al unitatii administrativ-teritoriale, la propunerea primarului.

Primarul, in calitatea sa de ordonator principal de credite, are, potrivit art. 3 alin. (1) din Legea ill.

153/2017, atributia de a gestiona sistemul de salarizare, iar in calitatea de autoritate executiva, are, in



conformitate cu art. 45 alin. 6 coroborat cu art. 63 alin. (1) lit. c) si d), alin. (4) lit. a) si alin. 5 lit. a)-

e), atributia, de a propune autoritatii deliberative aprobarea unui astfel de proiect de act

administrativ, cu luarea in considerare a finantarii numarului total de posturi, stabilit, in

conditiile legii, de Institutia Prefectului Judetul Neamt.

In conformitate cu prevederile art. 38, alin. (3) lit. a) din Legea ill. 153/2017, incepand cu

01.01.2018, cuantumul brut al salariilor de baza si cuantumul brut al sporurilor, indemnizatiilor,

compensatiilor, primelor, premiilor si al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac

parte, potrivit legii, din salariullunar brut de care beneficiaza personalul primariei se majoreaza cu

25% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2017, lara a depasi limita de 30% din suma

salariilor de baza, astfel cum aceasta apare prevazuta la art. 25 din lege, in masura in care

personalul respectiv i~i desfasoara activitatea in aceleasi conditii.

Prin exceptie de la lit. a), incepand cu data de 1 ianuarie 2018, in conformitate cu dispozitiile art. 38

alin. (3) lit. "e" din LEGEA-CADRU ill. 153/2017, salariile lunare ale functionarilor publici ~i

personalului contractual din cadrul familiei ocupationale "Administratie" se stabilesc in conditiile art.

11 alin. (1) din Legea-cadru, prin hotarare a consiliului local, in urma consultarii organizatiei

sindicale reprezentative sau, dupa caz, a reprezentantilor salariatilor.

Asa cum rezulta din procesul verbal inregistrat la Primaria U r e c hen i, au fost consultati cu

privire la salariile de baza propuse de ordonatorul de credite reprezentantii salariatilor, alesi in

conditiile legii, in cadrul primariei neexistand un sindicat reprezentativ la nivel de unitate.

Stabilirea indernnizatiei viceprimarului comunei Urecheni s-a facut potrivit art. 13 alin. (1) din Legea

153/2017, unde se prevede ca "indemnizatiile lunare pentru functiile de demnitate publica se

determina prin inmultirea coeficientilor din anexa ill. IX, in spe!a coeficientul 3,5, cu salariul de

baza minim brut pe tara garantat in plata in vigoare, respectiv 1900 lei, rezultand cuantumul

indemnizatiei lunare de 6650 lei.

Luand in considerare faptul ca incepand cu data de 01 iulie 2017, prin Hotararea ill. 40/2017,

adoptata de Consiliul Local al comunei Urecheni, judetul Neamt, s-a aprobat si stabilit coeficientii de

salarizare pentru functionarii publici si personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului

comunei, sistemul de calcul fiind coeficientul aferent fiecarei functii publice/post contractual inmultit

cu valoarea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata la data emiterii actului administrativ

si faptul ca, prin transferul contributiilor de la angajator la angajat, duce la 0 modificare a sistemului

de calcul al salariului brut, ca atare pentru a acoperi/a compensa aceasta masura instituita prin

modificarea Codului Fiscal, s a cazut , de comun acord, ca sistemul de calcul ale salariilor brute sa fie

aplicat in acelasi mod, incepand cu data 01.01.2018 si parra la modificarea legislatiei.

Cornpetenta dezbaterii si aprobarii proiectului de hotarare apartine Consiliului local Urecheni in

baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b) ~i lit. d), alin. (4) lit. b), alin. (6) lit. a), pet. 2), 4),8),9), 12) si



16), art. 45 alin.(2) lit. a), art. 115 alin.(1) lit. b), art. 116 alin. (1) din Legea administratiei publice

locale nr. 21512001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

Se da citire expunerii de motive si proiectului de hotarare.Comisiile de specialitate avizeaza favorabil

proiectul de hotarare. Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarire a fost aprobat cu un numar de 12

voturi pentru, fiind adoptata Hotarirea Nr 76/28.12.2017.

La rubrica diverse domnul primar solicita din nou dornnilor consilieri locali sprijinul pentru a incheia

in eel mai scurt timp contractele cu operatorul serviciului de salubrizare al comunei care au mai ramas

de incheiat se prezinta lista celor care au refuzat sa incheie contracte de salubrizare cu operatorul

urmand a se pune in aplicare hotararea consiliului local Nr 52115.09.2017 privind aprobarea

Regulamentului de aplicare a taxei speciale de salubritate pentru persoanele fizice si juridice care nu au

incheiat contract de salubritate cu operatorul desemnat si beneficiaza de aceste servicii.

Dornnul Axinte Ovidiu intreaba pe domnii consilieri locali daca au propuneri de proiecte de hotarare

pentru sedinta viitoare raspunsul fiind negativ.

De asemenea domnul Axinte face 0 scurta prezentare a legislatiei cu privire la contractele de arenda

intrucat au fost probleme de ordin tehnic cu privire la inregistrarea acestora in Registrul agricol

electronic, de asemenea a prezentat domnilor consilieri locali raspunsul Institutiei Prefectului Judetul

Neamt cu privire la acest aspect.

Intrucat alte intrebari, interpelari si probleme de analizat nu mai sunt iar punctele inscrise pe ordinea de

zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, presedintele de sedinta declara inchise lucrarile

de astazi.

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal in doua exemplare.

Contrasemneaza:
Secretar

AXINTEO,?:\
~'t-~.-


